
DETERMINAZIONE AREA URBANISTICA-EDILIZIA

REGISTRO GENERALE N.  688     del  28/09/2017

COPIA

n.  27     del  28/09/2017

OGGETTO:

Studio agronomico di supporto al PRG in fase di redazione - Incarico professionale. lotto cig
Z951FF38EE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di C.C. n° 12 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio  di  previsione per  le

annualità 2016 - 2018;

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 13558 del 30.09.2016, con cui il sottoscritto Arch. Cicconi Maurizio è

stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia;

Rilevato che l'Amministrazione con delibera di Giunta Comunale n 234 del 17/12/2015 ha inteso approvare

un proprio documento di indirizzo da stipularsi con l'UNICAM-Scuola di Architettura e Design “Eduardo

Vittoria”, con sede in Ascoli Piceno (AP), Viale della Rimembranza, snc, C.F. n.81001910439, Partita IVA

n.00291660439, per lo svolgimento di attività coordinate indirizzate al programma di riqualificazione Urbana

e territoriale del territorio Comunale di Campli;

Vista la determina di impegno n. 578 del 02/08/2016, con la quale si approvava la convenzione tra Comune

di Campli e l'UNICAM-Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” e si impegnava la somma di

€22.204,00 per l' incarico di redazione del P.r.g.;

Considerato:

–  che  per  completare  l'iter  procedurale  della  redazione  del  suindicato  P.R.G.  occorre  procedere  al

conferimento dell'incarico per prestazioni specialistiche: studio agronomico;

–  che  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  in  parola  a  soggetto  esterno

all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

 prestazioni specialistiche;

Contattato per le vie brevi il Dott.  Agronomo Michele Chiodi,   iscritto all'ordine dei Dottori Agronomi e Dottori

Forestali  di  TERAMO  con  n.  149,  nato  a  Teramo  il  09-08-1985,  CF  :  CHDMHL85M09L103K  P.IVA:

01783820671, con studio a Campli in Via Nazionale 24-64012 Campli (Te),  per la disponibilità ad  assumere

l'incarico e formulare la propria offerta;

Visto il preventivo, rimesso dal professionista, in data 14/09/2017 ed assunto al Protocollo dell'Ente n. 13459

riportante le specifiche prestazioni e i relativi onorari:

Codice Descrizione prestazione professionale Importo/ettaro

Carte delle pendenze in abbinamento alle tecniche di
lavorazione da adottare

€ 1.000,00

Carta della vegetazione forestale e delle tipologie arboree
presenti

                                   

€1.000,00 

Carta pedologica del territorio €1.000 ,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 2 di 6



 Carta  dell'  uso attuale del  suolo (implementazione delle
classi dell'  uso del suolo previste dal  Corine Land Cover
 ricadenti sul territorio Comunale) e definizione dell indice
di Shannon e Simpson

€ 1.500,00

Totale onorario € 4.500,00 

EPAP (2%) € 90,00

Prestazione  svolta  in  regime  fiscale  di  vantaggio  e  art icolo  1  comma 100

legge  244  del  24  dicembre  2007  come  modificata  dall'  art icolo  27  D.L

98/2011  e  pertanto  non  soggetto  ad  IVA  né  a  ritenuta  ai  sensi  del

provvedimento  del  Diret tore  dell'  Agenzia  delle  Entrate  n.  185820  del

2011.

Totale da pagare €4.590,00

Ritenuto l'onorario congruo sulla base delle prestazioni da eseguire e dei prezzi di mercato;

Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari:

• è stato acquisito tramite Smart Cig il relativo codice CIG di seguito riportato Z951FF38EE;

• il Dott. Agronomo Michele Chiodi assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l'  attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello  scrivente  Ufficio

prot.  N.  13682 del  19/09/2017,  dalla  quale  risulta  che il  Dott.  Agronomo Michele  Chiodi  è  in  regola  con l'

assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali,  assistenziali e assicurativi e non risulta

titolare di procedimenti o controversie amministrative relative all' esistenza di debiti contributivi;

Considerato che:

– che l'importo della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €4.590,00,

è  inferiore  ai  40.000 euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all'affidamento  dell'incarico  medesimo,  ai

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art.  31, comma 8, e dell'art.  36,  comma 2  del   D.Lgs.  18

aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi  di

rotazione;

-  che  il  professionista  Dott.  Agronomo  Michele  Chiodi,   iscritto  all'ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  Dottori

Forestali  di  TERAMO  con  n.  149,  nato  a  Teramo  il  09-08-1985,  CF  :  CHDMHL85M09L103K  P.IVA:

01783820671,  con  studio  a  Campli  in  Via  Nazionale  24-64012  Campli  (Te),  possiede  tutti  i  requisiti

professionali  e  curriculari  commisurati  alla  natura  dell'incarico  ed  alla  tipologia  e  categorie  delle  opere  da

progettare;

-  che  il  tecnico  sopra  identificato  non  ha  assunto  incarichi  direttamente  assegnati  da  questa  Stazione

Appaltante da oltre tre anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 3 di 6



- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento firmato

e costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati  agli  atti

del presente provvedimento;

- che il corrispettivo di cui  al  preventivo  in  data  14/09/2017 ed assunto  al  Protocollo  dell'Ente  n.  13459  è

riassunto  nel  doc.  2  quale  documento  costituente  parte  integrante  del  presente  atto  anche  se  non

materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

Atteso che  al finanziamento dell'affidamento in parola,  per un costo complessivo come sopra dettagliato,  si

provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2016 con imputazione al capitolo 198/2;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.  163”,

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai  sensi  dell'art.

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Visto il D.Lgs. 18 agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico professionale
dettagliato in premessa per la redazione dello studio agrotecnico necessario e/o propedeutico alla redazione
del P.R.G. del comune di Campli;
2  –  di  procedere  nell'affidamento  dell'incarico  di  cui  al  punto  1)  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del

combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 –    di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire,  l'oggetto del contratto,  la forma e le clausole essenziali dello stesso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 4 di 6



sono evincibili dall'allegato  schema di convenzione  lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale

tra l'Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio;

4 – di affidare l'incarico in oggetto per un importo complessivo di euro € 4.590,00 Dott. Agronomo Michele

Chiodi,  iscritto all'ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di TERAMO con n. 149, nato a Teramo il

09-08-1985,  CF  :  CHDMHL85M09L103K  P.IVA:  01783820671,  con  studio  a  Campli  in  Via  Nazionale  24

-64012 Campli (Te), per le seguenti ragioni:

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad euro € 4.590,00;

6 - di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2016 le

somme di seguito indicate: €4.590,00 con imputazione al capitolo  198/2;

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000

e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la  compatibilità  delle  soluzioni  -

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):

il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o  sul

patrimonio  dell'ente  e  pertanto,  non necessitando del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della

copertura finanziaria della spesa da parte del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con la

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

10 - di dare atto che il presente provvedimento    è    non è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.  31 del D. Lgs. n.  50/2016 è

l'Arch. Maurizio Cicconi;

12 - di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione

della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/02/2018

28/09/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1410

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 688 del 28/09/2017 - Pagina 6 di 6




